

Аналитическая справка об итогах проведения школьного и муниципального этапов
Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году
в ГБОУ «СОШ №3 с.п. Плиево»
Школьная олимпиада является первым этапом Всероссийской олимпиады школьников. Среди многочисленных приемов работы, ориентированных на интеллектуальное развитие школьников, особое место занимают предметные олимпиады. 
Основными задачами школьного этапа ВсОШ являются: 
· мотивация школьников к изучению различных предметов; 
· оценка знаний и умений школьников по предметам; 
· выявление способных, талантливых обучающихся по отдельным предметам, с целью участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников и индивидуальной работы с одаренными обучающимися; 
· активизация работы кружков и других форм внеклассной и внешкольной работы с обучающимися. 
         Муниципальный этап также выявляет наиболее способных, талантливых обучающихся и открывает им дорогу на республиканский этап, активизирует их стремление и волю к победе, желание показать себя, свои знания.
В соответствии с графиком, утвержденным Управлением образования Назрановского района, в ГБОУ                                       «СОШ №3 с.п. Плиево» с 1по 30 октября был проведен школьный этап Всероссийской олимпиады школьников. Муниципальный этап был проведен в ноябре –декабре 2024 года.
Всего в школьном этапе олимпиады по 10 предметам приняли участие 105 школьников 5-11 классов, в муниципальном этапе – 12 учеников 7-11 классов по всем общеобразовательным предметам. Необходимо отметить, что большинство обучающихся принимали участие в нескольких олимпиадах.  
Школьный и муниципальный этапы проводились на базе общеобразовательных организаций. Для проверки олимпиадных работ  были созданы районные предметные комиссии по каждому общеобразовательному предмету.  








Количество участников школьного этапа ВсОШ в разрезе предметов 

	№ 
	Предмет 
	Кол-во участников 
школьного этапа 
	

	
	
	5 кл
	6 кл
	7 кл
	8 кл
	9 кл
	10 кл
	11 кл
	Итого:

	1 
	Английский язык 
	4
	3
	2
	4
	7
	2
	2
	23

	2 
	Биология 
	3
	3
	5
	3
	6
	4
	3
	27

	3 
	Литература 
	3
	5
	2
	2
	5
	5
	3
	25

	4 
	Математика 
	4
	3
	8
	7
	5
	3
	6
	36

	5 
	Русский язык 
	3
	3
	3
	3
	8
	2
	6
	28

	6 
	Технология 
	7
	6
	4
	6
	6
	5
	2
	36

	7 
	Физика 
	0
	0
	7
	4
	7
	1
	2
	21

	8 
	Химия 
	0
	0
	0
	7
	7
	4
	4
	22

	
	ИТОГО: 
	44
	38
	46
	44
	62
	37
	39
	268



Анализируя данные таблицы, следует сделать следующий вывод: 
· высокий процент участников школьного этапа ВсОШ отмечен по предметам: учащихся, математика –
· 36 учащихся, технология-36 учащихся, химия -22 учащихся.
· Не участвовали в школьном этапе ВсОШ по предметам: астрономия, обществознание, право, экономика, ОБЖ.
        Таблица 2. Количество победителей и призеров школьного этапа ВсОШ :
	
	2023 -2024 уч.год.

	Общее количество участников 
	Количество победителей и призеров
	Общее количество 
победителей 
	Общее количество призеров

	268
	29(35%) 
	11
	18 




Участники олимпиад по математике, химии, технологии – это Куштова Амина, Гиреева Рабия, Султыгова Рабия, Агиева Хади, Плиева Лина, Чибиева Фатима, набравшие необходимое количество баллов в соответствии с проходными республиканскими баллами, будут принимать участие в регионально этапе ВсОШ. Они вошли в общий список регионального этапа ВсОШ.
Таблица 3. Список участников регионального этапа ВсОШ:
	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Класс 
обучения
	Предмет
	Учитель-наставник

	1
	Куштова
	Амина
	Магомедовна
	11
	Математика
	Султыгова М.Д.

	2
	Гиреева
	Рабия
	Микаиловна
	11
	Математика
	Султыгова М.Д.

	3
	Чибиева
	Фатима
	Исраиловна
	10
	Математика
	Султыгова М.Д.

	4
	Евлоев
	Магомед
	Русланович
	10
	Математика
	Султыгова М.Д.

	3
	Куштова
	Амина
	Магомедовна
	11
	Химия
	Бузуртанова Р.М.

	4
	Гиреева
	Рабия
	Микаиловна
	11
	Химия
	Бузуртанова Р.М.

	5
	Султыгова
	Рабия
	Хусейновна
	11
	Технология
	Горчханова Л.М.

	6
	Агиева
	Хади
	Башировна
	10
	Технология
	Горчханова Л.М.

	7
	Плиева
	Лина
	Хейрудиновна
	9
	Технология
	Горчханова Л.М.



В таблице 3 представлен список участников муниципального этапа ВсОШ, которые прошли по рейтингу и будут участвовать в региональном этапе олимпиады школьников.
Победители школьного этапа предметных олимпиад продемонстрировали достаточный уровень усвоения учебного материала, применение его на творческом уровне, нестандартный подход к решению заданий.  Вместе с тем в целом уровень подготовки школьников к участию в школьном этапе олимпиады недостаточный, так как по отдельным предметам отсутствуют победители и призеры. Многие обучающиеся принимали участие в олимпиадах 


по нескольким предметам разной направленности, что ведет к перегрузке обучающихся, так как требуется дополнительное время на качественную подготовку. Отмечается недостаточная подготовка обучающихся к выполнению заданий повышенной сложности.  
На основании вышеизложенного рекомендовано: 
[bookmark: _GoBack]     учителям-предметникам: 
· обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных занятиях с одаренными детьми, выстраивание индивидуальной образовательной траектории для каждого обучающегося, проявляющего интерес к отдельным предметам; 
· при подготовке к различным этапам ВсОШ использовать возможности интернет- ресурсов, цифровых технологий и других доступных форм обучения; 
· обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к различным этапам ВсОШ, опережающее прохождение программного материала с использованием заданий повышенной сложности, развивающие творческие способности обучающихся, логическое мышление; 
· предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и результативности, учащихся в участии в различных этапах Всероссийской олимпиады, через урочную и внеурочную деятельность, самоподготовку обучающихся. 
          Школьным координаторам и классным руководителям:  
· довести до сведения родителей (законных представителей) итоги школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников. 

      22.12.2024 г.

      Заместитель директора по УВР                                      Султыгова З.Д.
